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ВАМ ДИАГНОЗ ПОСТАВИТЬ
ИЛИ ВЫ СО СВОИМ?

Вопрос:
«Как вы думаете: если бы ОМС был пациентом, какой бы диагноз вы 
ему поставили по итогам 2024 года?»

Хроническая перегрузка? Синдром неоптимального 
финансирования?

Давайте попробуем вместе пройтись по 
симптомам — и наметить план терапии на 2025-й.



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Финансовая 

устойчивость 

сферы ОМС

итоги

2024



ТФОМС Иркутской 
области

ИНФОРМАЦИЯ ПО МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ  МИНИСТЕРСТВУ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2 191,6 2 249,8

3 804,0

950,1
1 213,8 1 386,9

0,0 0,0 0,0

на 01.01.2023 г. на 01.01.2024 г. на 01.01.2025 г.

Остаток средств ОМС  в МО Кредиторская задолженность, всего

в том числе просроченная

, в млн.руб.



ТФОМС Иркутской 
области

РАЗМЕР СТРАХОВОГО ВЗНОСА НА 1-ГО НЕРАБОТАЮЩЕГО, УПЛАЧЕННОГО ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, И СУБВЕНЦИИ, ВОЗВРАЩЕННОЙ 
ИЗ БЮДЖЕТА ФОМС НА 1-ГО НЕРАБОТАЮЩЕГО В 2024 ГОДУ

работающе
е население

1 042 247
42,6%

неработаю
щее 

население
1 404 513

57,4%

2 446 760 чел.
Численность граждан, застрахованных по ОМС

Страховые взносы на 1-го 

неработающего, уплаченные 

из областного бюджета

Субвенция, возвращенная 

из бюджета ФОМС на 1-го 

неработающего

14 800,5 руб.
25 734,7 руб.

36,1 млрд руб.

20,8 млрд руб.
+ 15,3 млрд руб.

(73,9%)



ТФОМС Иркутской 
области

УПЛАЧЕННЫЕ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОМС И СУБВЕНЦИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ФОМС  
В 2023-2024 ГОДАХ

2023 год 2024 год



ТФОМС Иркутской 
области

СТРУКТУРА КАССОВЫХ РАСХОДОВ СРЕДСТВ ОМС МЕДИЦИНСКИМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ В РАМКАХ ТП ОМС

2023 год 2024 год 2024 год к 2023 году

Наименование показателя Расходы, тыс.руб. % Расходы, тыс. руб. % тыс. руб. %

Израсходовано средств за отчетный 
период в том числе: 53 927 801,4 100,0 59 983 464,6 100,0 6 055 663,2 111,2

Оплата труда и начисления на 
выплаты по оплате труда 38 393 449,4 71,2 42 921 929,0 71,6 4 528 479,6 111,8

Приобретение медикаментов и 
перевязочных средств 7 128 089,2 13,2 8 056 338,0 13,4 928 248,8 113,0

Приобретение  мягкого инвентаря 43 200,7 0,1 40 936,2 0,1 -2 264,5 94,8

Приобретение продуктов питания 700 640,6 1,3 762 857,3 1,3 62 216,7 108,9

Оплата работ, услуг    3 609 656,8 6,7 4 117 706,6 6,9 508 049,8 114,1

Увеличение стоимости основных 
средств 291 193,6 0,5 303 254,6 0,5 12 061,0 104,1

Прочие материальные запасы   3 206 080,0 5,9 3 405 024,8 5,7 198 944,8 106,2

Другие расходы 555 491,1 1,0 375 418,1 0,6 -180 073,0 67,6



ТФОМС Иркутской 
области

АНАЛИЗ ВЫПОЛНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ  СРЕДНЕЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ТФОМС 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

128,77 62,82 55,78120,74 60,37
53,58

106,7%

104,1% 104,1%

698,17 533,73
53,06

0,00
200,00
400,00
600,00
800,00

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00

100,00
120,00
140,00

Врачи СМП ММП

115,70 56,46 50,86113,27 56,63 46,00

102,1%

99,7% 110,6%

210,35

0

116,97

-50,00
0,00
50,00
100,00
150,00
200,00
250,00

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00

100,00
120,00
140,00

Врачи СМП ММП

2023 г. Сумма средств сверх целевых показателей, Всего  327,32 млн.руб.

137,32 68,60 62,92133,37

66,68
59,09

103,0%

102,9% 106,5%

87,04 105,47

22,96

0,00
20,00
40,00
60,00
80,00
100,00
120,00

0,00

50,00

100,00

150,00

Врачи СМП ММП

Средняя заработная плата целевой показатель Сумма средств сверх целевых показателей

1кв.2025г. Сумма средств сверх целевых показателей, Всего 215,47млн.руб.

2024 г. Сумма средств сверх целевых показателей, Всего  1 284,97млн.руб.



ТФОМС Иркутской 
области

НЕЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ ОМС МЕДИЦИНСКИМИ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕРОК  ЗА 2024 Г.

Всего выявлено нецелевое использование средств ОМС

в 61 МО на сумму 65,95 млн. руб.

Из них в 11 МО свыше 1,5 млн руб. на сумму 47,6 млн.

руб. (72,17% от общей суммы нецелевого):

8,5 млн. руб. - оплата нецелевого использования 
средств ОМС, выявленного предыдущей проверкой



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

II. Реализация 

территориальной

программы ОМС

итоги

2024



ТФОМС Иркутской 
области

КТ
МРТ

Молекулярно-генетические исследования

УЗИ сердечно-сосудистой системы



ТФОМС Иркутской 
области

ОТТОК  ФИНАНСОВЫХ  СРЕДСТВ 

по межтерриториальным расчетам

12

Период Перечислено (млн. руб.) Поступило (млн. руб.) Разница (млн. руб.)

2020 год 744,9 546,8 198,1

2021 год 732,7 531,9 200,8

2022 год 679,8 536,9 142,9

2023 год 754,9 530,4 224,5

2024 год 1 082,0 522,5 559,5



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

III.Экспертиза

итоги

2024



ТФОМС Иркутской 
области

ДИНАМИКА ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗ (МЭЭ И ЭКМП) В СИСТЕМЕ ОМС 

199 086
284 805

2024 год2023 год



15

41%

15%12%

9%

7%
6% 6% 4%

Невыполнение порядков и стандартов

Несоответствие данных МД  данным реестров

Непредоставление мед. документации 

Отсутствие  согласия на оказание МП

Отсутствие в МД результатов обследования

Необоснованное назначение ЛП

Искажения сведений в МД

ПРОЧИЕ

2024 год

44%

14%
4%

8%

5%

8%

9% 8%

2023 год

ЭКСПЕРТИЗА



ТФОМС Иркутской 
области

ФИНАНСОВЫЕ САНКЦИИ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ЭКСПЕРТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ (МЭЭ И 
ЭКМП) ЗА 2015 - 2024ГГ.

1,36% 1,30% 1,35%
1,26% 1,26%

0,88%

1,15%
1,22%

1,45%

1,10%

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г.

-24,1%

C 2016 г. – 50% штрафов в 
НСЗ ТФОМС



ТФОМС Иркутской 
области

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ НОРМИРОВАННОГО СТРАХОВОГО ЗАПАСА 
ТФОМС ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА МЕРОПРИЯТИЯ В 2024 ГОДУ

в сумме

ПРИОБРЕТЕНИЕ
ОБОРУДОВАНИЯ

РЕМОНТ 
ОБОРУДОВАНИЯ

2 ед. 
оборудования

2 мед. 
организации

5 197,7 тыс.руб.

43 ед. 
оборудования

21 мед. 
организации

228 299,7 тыс.руб.*

233 497,4 тыс. руб. 



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

IV. Химиотерапия 

в дневном 

стационаре

итоги

2024



ТФОМС Иркутской 
области

УРОВЕНЬ ПРИМЕНЕНИЯ СХЕМ В ТАБЛЕТИРОВАННОЙ ФОРМЕ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО 
СТАЦИОНАРА ПО ПРОФИЛЮ «ОНКОЛОГИЯ» (по состоянию на 01.04.2025 и аналогичный 

период 2024 года)

68,4
65

45,5

38,4 37,9 37,5 36,6
34,5 34,2 33,1 33

29,4

45,5

71,6

29,4

34,4

41,7

32,7
35,4 33,9

38,1

43,8

25,2

38,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2025 2024

Российская Федерация

2025 2024

11,0 11,8



ТФОМС Иркутской 
области

УРОВЕНЬ ПРИМЕНЕНИЯ СХЕМ В ТАБЛЕТИРОВАННОЙ ФОРМЕ В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО 
СТАЦИОНАРА ПО ПРОФИЛЮ «ОНКОЛОГИЯ»

34,8% 34,1%

30,2%

11,6% 11,4%
10,0%

2,9%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

ГБУЗ ООД ОГБУЗ "УСТЬ-
ИЛИМСКАЯ РБ"

ОГБУЗ "ТУЛУНСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ 
БОЛЬНИЦА"

ОГБУЗ 
"ЧЕРЕМХОВСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ 
БОЛЬНИЦА № 1"

ОГБУЗ 
"ТАЙШЕТСКАЯ РБ"

ОГБУЗ "АЛАРСКАЯ 
РАЙОННАЯ 

БОЛЬНИЦА"

ОГБУЗ "САЯНСКАЯ 
ГОРОДСКАЯ 
БОЛЬНИЦА"

%

Иркутская область

31,8%
ПО СОСТОЯНИЮ НА 01.05.2025Г.

Указанный показатель может свидетельствовать о замещении

медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях и оплачиваемой за

счет средств бюджета, медицинской помощью, оказываемой в условиях дневного

стационара, оплачиваемой за счет средств обязательного медицинского страхования



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2025

V. Задачи



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Оказание 

медицинской

помощи ветеранам 

СВО



ТФОМС Иркутской 
области

ВСТРЕЧА ПРЕЗИДЕНТА РФ В.В. ПУТИНА С ГУБЕРНАТОРОМ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ И. И. КОБЗЕВЫМ

28 февраля 2025 года Москва, Кремль

В. В. Путин:

«… не забывайте моих ребят

и членов их семей, имею

в виду участников СВО и всё,

что с этим связано. Все их

проблемы всегда держите под

личным контролем»



ТФОМС Иркутской 
области

ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ, ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ 
ВЕТЕРАНАМ СВО

Передано для оказания первичной медико-санитарной

помощи в медицинские организации информация по

685 ветеранам СВО в 68 МО

По состоянию на 22.05.2025 

в том числе 16 МО других субъектов РФ

246
36%

9
1%

424
63%

в срок до 30 дней 

в срок более 30 дней  

не проведена 

Не проведена (диспансеризация/профосмотр) – 424 ветеранам СВО 

Проведена (диспансеризация/профосмотр) – 255 ветеранам СВО



ТФОМС Иркутской 
области

ЗАДАЧИ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

• обеспечить индивидуальное взаимодействие с ветеранами СВО 

по оказанию медицинской помощи во внеочередном порядке в 

сроки, установленные Территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи в Иркутской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», утвержденной 

постановлением Правительства Иркутской области от 

28.12.2024г. № 1163-пп;

• обеспечить ежемесячное предоставление в ТФОМС Иркутской 

области актуальных сведений о медицинской помощи, 

оказанной ветеранам СВО.



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Реализация 

территориальной

программы ОМС

задачи

2025



ТФОМС Иркутской 
области

В рамках исполнения Территориальной программы:

- обеспечить оказание медицинской помощи согласно

распределенным Комиссией по разработке территориальной

программы обязательного медицинского страхования в Иркутской

области объемам предоставления и финансового обеспечения

медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию

(далее – ОМС);

- обеспечить достижение плановых значений диспансеризации,

профилактических медицинских осмотров, диспансерного

наблюдения, а также эффективность их проведения, в том числе, в части

онконастороженности медицинских работников на всех этапах

диспансеризации;

- не допускать замещение медицинской помощи, оказываемой в

амбулаторных условиях и оплачиваемой за счет средств бюджета

Иркутской области, медицинской помощью, оказываемой в условиях

дневного стационара и оплачиваемой за счет средств ОМС, в том числе

необоснованного назначения схем в таблетированной форме при

проведении химиотерапии в условиях дневного стационара.



ТФОМС Иркутской 
области

ЗАДАЧИ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

В рамках снижения обращений граждан:

- проводить мероприятия по оперативному решению вопросов и

проблем пациентов по оказанию медицинской помощи и по организации

работы медицинской организации (с учетом структуры обоснованных

обращений граждан).

В рамках снижения уровня выявляемых дефектов при проведении

контрольно-экспертных мероприятий:

- совершенствовать систему внутреннего контроля качества и

безопасности медицинской деятельности с закреплением

персональной ответственности за выполнением этапов контроля;

- обеспечить разработку и предоставление в страховые медицинские

организации планов мероприятий по устранению выявленных

нарушений по результатам экспертизы качества медицинской

помощи.



ТФОМС Иркутской 
области

ЗАДАЧИ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

В целях финансовой устойчивости медицинской организации и получения

финансовых средств в полном объеме, во избежание нецелевого

использования средств ОМС:

- обеспечить корректное заполнение счетов, реестров счетов на оплату

оказанной медицинской помощи и их своевременное предоставление на

оплату;

- обеспечить эффективное расходование средств ОМС, направленное

на реализацию прав граждан на получение бесплатной качественной

медицинской помощи в рамках Территориальной программы, в

соответствии со статьями расходов, включенными в структуру тарифа на

оплату медицинской помощи;

- обеспечить ежемесячное ведение и анализ кассового плана по доходам

и расходам средств ОМС с учетом данных о выполненных объемах

медицинской помощи в рамках Территориальной программы, об остатках

средств ОМС на лицевом счете, о наличии кредиторской задолженности (в

том числе просроченной), о выполнении целевых показателей по

среднемесячной заработной плате медицинских работников.



ТФОМС Иркутской 
области

ЗАДАЧИ МЕДИЦИНСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

В рамках ведения сведений о прикреплении застрахованных лиц к

медицинским организациям:

- соблюдать Порядок выбора гражданином медицинской

организации при оказании ему медицинской помощи в рамках

программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи, утвержденный приказом

Минздравсоцразвития России от 26.04.2012г. №406н;

- обеспечить своевременное предоставление в ТФОМС

Иркутской области сведений о выборе медицинской организации,

оказывающей первичную медико-санитарную помощь, и выборе

застрахованным лицом врача медицинской организации.

.



ТФОМС

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

2025

Терапия



Поэтапный перевод с преимущественно 

подушевого способа финансирования 



Переход от «диспансерного наблюдения» за 

состоянием  медицинской организации при 

реализации ТПГ ОМС «к динамическому 

наблюдению»

Ключевой вектор трансформации системы управления 

региональным здравоохранением, в контексте 

персонифицированного подхода и финансовой 

эффективности в ОМС. 



«Система здравоохранения — это как оркестр. 

ОМС — это не дирижёр, а партитура.

От каждого из нас зависит, будет ли музыка, или только шум.»

Спасибо вам, что вы не просто читаете партитуру, а 
играете по-настоящему.

Пусть 2025-й звучит ярче и чище.



Спасибо за внимание!


